РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                             Администрация Чернопятовского сельсовета

                                      Павловского района Алтайского края
                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2025                                              с. Чернопятово                                                                 №  ___
О комплексных мерах по уничтожению

зарослей дикорастущей конопли

на территории Чернопятовского
сельсовета в 2025 году.

               В целях своевременной работы по уничтожению дикорастущей конопли на территории Чернопятовского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли на территории сельсовета (приложение № 1).

2. Провести сходы граждан совместно с депутатами с целью разъяснительной работы о вреде наркотического действия дикой конопли и об административной ответственности за непринятия мер по уничтожению дикорастущих растений.
3. Совместно с руководителями КФХ организовать уничтожение конопли химическими, агротехническими средствами.

4. Данное постановление разместить на сайте Администрации М.О. Чернопятовский сельсовет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                      С.В. Ушаков

                                                                                                           Приложение № 1
                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                 Чернопятовского сельсовета

                                                                                                  «27».05.2025 № ___
ПЛАН

комплексных мероприятий по уничтожению зарослей дикорастущей конопли на территории сельсовета в 2025 году

	№
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	Организационные:

1.Принятие постановления Администрации сельсовета должны быть отражены следующие вопросы:

а)обязательное сплошное обследование земельных угодий и выявление площадей, засоренных дикой коноплей;

б)проведение сходов населения с доведением до каждого жителя информации о вреде наркотического действия конопли сорной;

в)проведение широкой разъяснительной работы с коллективами предприятий и организаций, населением через средства массовой информации;
г)постоянный контроль за проводимыми мероприятиями по борьбе с коноплей сорной
	до 01.07
	глава Администрации

	2
	Агротехнические и механические:

1.Глубокая зяблевая вспашка осенью на глубину 22-25 см;

2.Весной, по всходам дикорастущей конопли, 2-х кратное боронование и посевов поздних яровых культур (кукурузы, гречихи, проса);
3.На небольших участках в несколько квадратных метров-

Организация ручной прополки (в течение летнего периода привлечение безработных через центр занятости населения);

4.Принятие противопожарных мер (непринятие мер по уничтожению конопли сорной приводит к нарастанию к осени огромной массы, образованию легковоспламеняющихся массивов, которые при возгорании наносят большой вред, как окружающей среде, так и постройкам)
	сентябрь-октябрь
май-август
	фермеры

	3
	Химические:
1.На больших массивах, вне населенных пунктов (в ранние сроки развития, от всходов до 4-6 листиков), практиковать применение гербицидов против двудольных сорняков, злаковые растения при этом не гибнут, следовательно, можно опрыскивать посевы зерновых.

В этот период применяются в рекомендованных дохах:

«Рорнадо», «Гренч», «Диален Супер» и др. Для улучшения эффективности можно использовать баковые смеси этих гербицидов;

2.На землях несельскохозяйст-

венного использования применение гербицидов «Аккорд», «Атрон» и др.;
3.Использовать на небольших участках сельскохозяйствен-

ной техники (тракторные и ручные опрыскиватели), выкашивание конопли механизированной косилкой или вручную
	май-июнь
	фермеры